
1 
 

                                                                             

                                                                                                                        
                                           REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 
Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email:primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

 
DECIZIE nr. 1/ 

 
din   august  2024                                                                      or. Nisporeni 
 
Cu privire la  Raportul privind proiectele 
 investiționale din perioada anilor 2024-2025 
 

În temeiul art.14 alin (2), lit. z) a  Legii R .M   privind administraţia publică 
locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Decizia Consiliului or.Nisporeni nr. 5/1 din 
12.12.2024, privind planul de activitate al Consiliului orășenesc pentru trimestrul I 
al anului 2025, ţinînd cont de avizul comisiei de specialitate, Consiliul orăşenesc 
Nisporeni 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act de Raportul specialistului principal Adam Natalia  privind 
proiectele investiționale din perioada anilor 2024-2025, se anexează. 

2. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Primarului or.Nisporeni, 
dlui Negel Dan. 

                                           Au votat: pro -; contra-; s-au abţinut - 
 
Avizat : 
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                          Cristina MOLDOVAN 
 
 
 Specialist principal                                                            Pavel DRAGAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                                                    Raport proiecte investiționale 2024-2025 
I. PROIECTE IMPLEMENTATE IN ANUL 2024 

 Amenajarea unei parcări pe strada Chișinăului Dar 1+3. Guvernul RM 

 ,,Consolidarea coeziunii sociale prin comunicare vizuală eficientă,, (manual de identitate 
vizuală realizat și 8 picturi murale. Solidarity Fund PL 

 Constituirea unui Centru de Informare și Servicii Către Cetățeni (CISC) Comunitatea 
Mea 

 Reducerea impactului negativ asupra mediului în orașul Nisporeni, prin îmbunătățirea 
serviciului de gestionare a deșeurilor. FNM 

II. PROIECTE ÎN DERULARE 

În prezent, Primăria orașului Nisporeni are în derulare 12 proiecte majore, contractele de 
finanțare pentru majoritatea lor (înafara de Canalizare) au fost semnate in anul 2024: 
 

  "Apeduct Prut – Nisporeni și Evacuarea apelor reziduale" (etapele II și III) și com. Vărzărești  
 Finanțator: FNDRL prin ADR Centru 
 Valoare totală: 50.926.677,19 lei 
 Cofinanțare: 5.418.952 lei 
 Rezultat: 12 km de rețele de canalizare construite 

  Amenajarea curții Centrului de Reabilitare și Integrare Socială a Bătrânilor  
 Finanțator: Comunitatea Mea 
 Valoare totală: 471.215,46 lei 
 Cofinanțare CIS Încredere: 74.908 lei 
 Rezultat: Amenajarea ogrăzii și zonei de odihnă 

  Amenajarea unei parcări pe strada Chișinăului  
 Finanțator: DAR 1+3 
 Valoare totală: 4.910.948 lei 
 Cofinanțare: 2.000.000 lei 
 Status: În construcție 

  Compostarea – metodă de valorificare a deșeurilor organice  
 Finanțator: Ministerul Mediului, FNM 
 Valoare totală: 700.000 lei 
 Cofinanțare solicitată: 449.224 lei 
 Rezultat: O platformă de compostare amenajată 

  Cu Încredere spre eficiența energetică în orașul Nisporeni  
 Finanțator: Fundația Soros 
 Valoare totală: 87.750 euro 
 Cofinanțare: 5.775 euro 
 Rezultate: Audit energetic și tehnic elaborat 

  Municipalitate pilot pentru comunitate energetică  
 Finanțator: Networked Citizens Energy Moldova, Agenția germană pentru Energie-

DENA 
 Valoarea totală: Acest proiect ne furnizează doar expertiză tehnică. 
 Perioada: 2024-2025 
 Rezultat: Comunitate energetică creată 

  Amenajarea Parcului Central etapa II  



3 
 

 Finanțator: Satul European ediția 2024 
 Valoare totală: 10.000.000 lei 
 Cofinanțare necesară: 1.500.000 lei 
 Rezultat: Alei și gazoane 

  Programul de suport financiar pentru consolidarea guvernării bazate pe date  
 Finanțator: UNFPA 
 Valoarea totală: 15.000 EUR 
 Perioada: 2025-2026 

  Asigurarea accesului sigur către instituțiile medicale regionale  
 Finanțator: Solidarity Fund PL 
 Valoare totală: 3.008.734 lei 
 Cofinanțare necesară: 325.060 lei 
 Rezultat: Parcare pe strada Toma Ciorbă 

  Îmbunătățirea și extinderea serviciului de creșă în grădinița nr. 3  
 Valoare totală: 1.549.977 lei 
 Cofinanțare necesară: 58.860 lei 
 Rezultat: Reparație podele, pereți și dotare 2 grupe creșă 

  Îmbunătățirea Calității Educației Gr 1  
 Finanțator: Banca Mondială 
 Valoare estimată: 2.000.000 lei 

  Dezvoltarea serviciului intercomunitar de colectare și evacuare a deșeurilor  
 Finanțator: Comunitatea Mea 
 Valoare totală: 7.939.764 lei 
 Cofinanțare estimată: Platforme de colectare și garajul la IM Gospodăria Comunală 

Nisporeni, Construcția unui garaj auto pentru tehnica specializată (96.000 lei proiectul 
tehnic) 

 Rezultat: Serviciu de colectare deșeuri extins in 6 localități: procurarea a 2 autogunoiere 
și a 4600 de pubele. 
 

III. PROIECTE ÎN LUCRU 
 
Echipa primăriei lucrează actualmente la 7 proiecte: 
 
1. Construcția unei stații de epurare, cu o valoare estimată de 44.000.000 lei. Acest proiect va 
include și 8 km de rețea de canalizare (etapa IV). Proiectul urmează a fi depus spre finanțare 
către ADR Centru. In prezent este gata documentația tehnică, se lucrează la obținerea avizelor de 
mediu. 
 
2. Revitalizare urbană a străzilor Suveranității, Dacia, Ștefan cel Mare și scuarul Grădinița nr. 4, 
cu o valoare de 12.000.000 lei. Proiectul prevede construcția a 8 km de trotuare în zona Satul 
Nou, amenajarea unui parc de recreere și a unei parcări la Grădinița Povestea. La acest moment 
s-a finalizat pregătirea documentației tehnice, urmează obținerea avizelor de mediu. 
 
3. Un proiect în parteneriat cu comuna Vărzărești pentru extinderea apeductului, cu o valoare 
totală de 67.000.000 lei și o cofinanțare de 3.000.000 lei. 
 



4 
 

4. Proiectul ,, Managementul integrat pentru reabilitarea ecologică a cursurilor de apă din zona 
urbană Nisporeni,, prevede decolmatarea și reabilitarea râurilor din centrul orașului Nisporeni, 
valoarea proiectului de 16.500.000,00 lei. Nota conceptuală a fost depusă la FNM, urmează sa 
contractam Studiul de fezabilitate. 
 
5. Proiectul „Proiect Intercomunitar de identificare și lichidare a gunoiștilor neautorizate din or. 
Nisporeni, comunele Vărzărești, Ciutești, Ciorești, Seliște și satul Vînători” prevede închiderea 
gunoiștilor neautorizate din localitățile partenere. Vor fi identificate cele mai importante/ 
voluminoase gunoiști din fiecare localitate, vor fi evaluate și vor fi întreprinse măsuri pentru a le 
închide, conform Instrucțiunii privind închiderea și/sau amenajarea depozitelor de deșeuri 
municipale. Fiecare localitate va identifica și va evalua toate gunoiștile neautorizate și stihinice 
de pe teritoriu și va realiza o hartă a acestora. Pentru închidere, fiecare localitate va selecta o 
singură gunoiște și vor fi întreprinse toate acțiunile 
necesare lichidării acesteia conform instrucțiunii. Valoarea proiectului: 4,5 mln lei. A fost depusă 
nota conceptuală. 
 
6. Construcția unui parc fotovoltaic (100.000 lei) Documentația tehnică va fi finalizată la 
sfârșitul lunii februarie. Identificăm parteneri de dezvoltare. 
 
7. Reconstrucția și restaurarea interioară a Casei Naționale (198.000 lei) Documentația tehnică 
este gata. Identificăm parteneri de dezvoltare. 
 
8. Dezvoltăm conceptul de proiect de creare a unei platforme digitale a orașului Nisporeni. 
Pentru aceasta avem nevoie de Cartografiere digitală a orașului. Identificăm parteneri de 
dezvoltare. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


